PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
Gabinete da Presidência

PORTARIA TRT5-1470/2009

O EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADOR FEDERAL DO TRABALHO PAULINO
COUTO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando que o Conselho Nacional de Justiça (CNJ), atribuiu algumas
competências, dentre elas a definição do planejamento estratégico, dos planos de
metas e avaliação institucional, com o objetivo de aumento da eficiência e celeridade
da prestação jurisdicional;

Considerando a proposta de gestão do TRT da 5ª Região para o qüinqüênio 2010-
2014, que prevê o direcionamento da gestão através do planejamento estratégico
institucional;

Considerando que o Fórum de Gestão Estratégica do TRT da 5ª Região ocorrerá nos
dias 14, 15 e 16/10/2009, quando serão realizadas oficinas com participação de
servidores e magistrados.

Considerando que a construção do mapa estratégico institucional, através do
Balanced Scorecard, prevê a formação de 3 (três) equipes para o desenvolvimento
dos trabalhos necessários;

Considerando a necessidade de compor equipes específicas que atuarão durante o
referido fórum;

RESOLVE:

Art. 1º Compor equipes da seguinte forma:

Equipe de Líderes:

• Paulino César Martins Ribeiro do Couto – Desembargador Presidente
(Patrocinador);

• Ana Lúcia Bezerra Silva – Desembargadora Federal do Trabalho;
• Vânia Jacira Tanajura Chaves - Desembargadora Federal do Trabalho;
• Valtércio Ronaldo de Oliveira - Desembargador Federal do Trabalho;
• Dalila Nascimento Andrade – Desembargadora Federal do Trabalho;
• Norberto Frerichs – Desembargador Federal do Trabalho;
• Rubem Dias do Nascimento Júnior -  Juiz do Trabalho;
• Alderson Adães Mota Ribeiro – Juiz do Trabalho Subsitituto;
• Antônio José Imperial Pimentel Pereira – Diretor-Geral;
• Tarcísio José Filgueiras dos Reis - Secretário-Geral da Presidência;
• Iara Inês Chaimsohn - Secretaria de O&M;
• Teresa Cristina Barbosa Rodrigues – 38ª Vara do Trabalho de Salvador.

Equipe de Líderes Ampliada:

• Comissão de Diretores de Secretarias de Vara do Trabalho;

• Diretores de Secretaria e de Serviço Administrativos;
• Assessores dos Gabinetes de Desembargador Federal do Trabalho.

Equipe de Desenvolvimento:

• Carlito Silva Miranda – Secretaria de Assessoramento em Planejamento e
Economia;

• Mônica Hanhoerster – Secretaria de Informática;
• Antônio Marcos Farias Lima – Secretaria de O&M;
• Maria Inês Viana C. Joaquim de Carvalho – Vice-Presidência;
• Cristiana Porto dos Santos – Vice-Presidência;
• Edivaldo Lopes Santana – 29ª Vara do Trabalho de Salvador;
• Carlos Alberto Martins Leite – Gabinete Desembargadora Vânia Chaves.

Art. 2º A formação das equipes ora constituídas será submetida à aprovação do
Órgão Especial deste Tribunal quando do encaminhamento do mapa estratégico
institucional.

Publique-se.
Salvador, 22 de setembro de 2009.

PAULINO COUTO
Desembargador Federal do Trabalho

Presidente do TRT da 5ª Região

Disponibilizado no DJ Eletrônico do TRT da 5ª Região em 24/09/09, com publicação
prevista para o 1º dia útil subseqüente, nos termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5
33/2007.